
               SOMMA  PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.24.00 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.it 

 
 

SETTORE SERVIZI DIVERSIFICATI 
SERVIZIO CIMITERIALE 
 
Determinazione n. 59 SC/sc 
del 6 luglio 2021 
 
OGGETTO: INTEGRAZIONE SPESA PER SERVIZI CIMITERIALI IN SUPPORTO AL PERSONALE 

INTERNO NEI CIMITERI DI SOMMA LOMBARDO CAPOLUOGO E FRAZIONI PER IL 
PERIODO DALL’1 SETTEMBRE 2020 AL 30 NOVEMBRE 2021 CIG: Z832DF5BF9 – CIG: 
Z373259ADB 

 
LA RESPONSABILE DI SETTORE 

 
PREMESSO che l’Amministrazione Comunale di Somma Lombardo: 
▪ con deliberazione di Consiglio n. 82 del 28 luglio 2009 ha dato indirizzo per l’affidamento a S.P.E.S. srl di 

servizi pubblici a rilevanza economica da svolgere “in house” con i principi di cui all’art. 113 comma 5 lett. 
c) del D. Lgs. 267/00 (TUEL); 

▪ con deliberazione di Consiglio n. 71 del 31 agosto 2009 ha stabilito di affidare a S.P.E.S. srl la gestione dei 
cinque cimiteri comunali (Capoluogo, Mezzana, Casenuove, Maddalena e Coarezza) e di tutti i servizi ad 
essi connessi; 

▪ in data 28 dicembre 2018 ha stipulato nuovo contratto di servizio Rep. 7705 per l’affidamento in 
concessione della gestione dei cimiteri e di tutti i servizi ad essi connessi; 

 
RICHIAMATO il mansionario del 20 maggio 2019 con il quale l’Amministratore Delegato ha attribuito ed 
integrato alla sottoscritta la responsabilità gestionale del Settore Servizi Diversificati; 
 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 76 del 24 agosto 2020 per l’esecuzione di alcuni servizi cimiteriali 
in supporto al personale interno nei cimiteri di Somma Lombardo Capoluogo e frazioni per il periodo dall’1 
settembre 2020 al 30 novembre 2021 CIG: Z832DF5BF9, le cui attività sono state affidate alla ditta OZANAM 
SOC. COOP. SOCIALE DI SOLIDARIETA’ via Varese, 25/d – 21047 SARONNO (VA) P. IVA: 02068460126; 
 
TENUTO CONTO che durante l’esecuzione del servizio si sono resi necessari maggiori interventi rispetto a 
quanto programmato e che ciò ha comportato un aumento della spesa preventivata; 
 
EVIDENZIATO di come ogni attività in ambito cimiteriale non sia sempre facilmente prevedibile, trattandosi di 
un settore che segue l’andamento della mortalità nonché dover dare corso alle diverse richieste dell’utenza 
anche per operazioni straordinarie, in particolare periodo di emergenza mondiale da pandemia COVID, in 
conseguenza del quale il CdM con delibera del 21 aprile 2021 (pubblicata in GU n. 103 del 30/04/2021) ha 
prorogato al 31 luglio 2021 in ambito nazionale lo stato di emergenza in considerazione del rischio sanitario 
connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 
 
RILEVATO che le maggiori attività che si sono rese necessarie si ritengono ammissibili nell’ambito delle 
disposizioni di cui all’art. 106 comma 7 e comma 1 lett. b) del Codice degli Appalti; 
 
DATO ATTO che il maggior numero di attività eseguite sono finalizzate al soddisfacimento delle richieste degli 
utenti; 
 
CONSIDERATO che l’integrazione di spesa di che trattasi viene stimata in €. 19.850,00 oltre IVA; 
 
RILEVATO: 

• che sotto il profilo normativo la suddetta variazione è conforme ai disposti di cui all’art. 106, comma 1, 
lett. c). L’aumento del prezzo a seguito dell’integrazione di spesa non eccede il 50 per cento del valore 
del contratto iniziale rispettando quanto disposto dal comma 7 del citato art. 106; 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.it/


               SOMMA  PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.24.00 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.it 

 
 

• che l’importo complessivo della variazione viene accettato senza riserve dall’Impresa che si rende 
disponibile, anche con la sottoscrizione del presente atto, ad eseguire senza eccezioni i servizi di che 
trattasi e necessari, posta la natura e specificità delle prestazioni; 

 
CONSIDERATO altresì che le maggiori prestazioni, attraverso un ritorno di sepolture nelle disponibilità 
dell’Amministrazione Comunale permetterà un aumento degli introiti per l’incasso di nuove concessioni; 
 
RITENUTO pertanto di dover procedere alla variante su citata, con integrazione di spesa per le maggiori 
prestazioni in favore della ditta appaltatrice dei servizi cimiteriali in supporto;  
 
RITENUTO pertanto necessario integrare la spesa prevista con la richiamata determina 76/2020 per l’importo 
di €. 19.850,00 oltre IVA; 
 
ACQUISITO in atti il DURC aggiornato con il quale viene dichiarata la regolarità contributiva dell’Impresa 
Numero Protocollo INAIL_27840961 con scadenza validità 13 ottobre 2021;  
 
ACQUISITO in atti la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’Amministratore Delegato con 
autorizzazione a procedere; 

 
DETERMINA 

 
1. Di prendere atto di quanto riportato nelle premesse e conseguentemente di approvare, ai sensi del 

citato Codice, una maggior quantità di prestazioni rispetto a quelle previste nell’appalto dei servizi 
cimiteriali in supporto effettuate nei cimiteri di Somma Lombardo capoluogo e frazioni affidati 
all’Impresa appaltatrice del contratto che comporta un’integrazione spesa pari ad €. 19.850, oltre IVA;  

2. Di dare atto che l’Impresa appaltatrice ha accettato la maggior quantità di prestazioni, giusta mail del 
5 luglio 2021 prot. 631 agli stessi patti e condizioni contrattuali; 

3. Di precisare che il flusso comunicativo dei dati riguardanti l’espletamento dell’appalto in oggetto 
nonché gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari continuerà ad essere assicurato 
con riferimento al nuovo CIG: Z373259ADB; 

4. Di dare atto che il presente provvedimento ha valenza sinallagmatica tra le parti e verrà sottoscritto 
per accettazione fra le parti.- 

 
 
La Responsabile di Settore  
Sandra Carnemolla 
(F,to digitalmente) 

Per accettazione: 
OZANAM SOC. COOP.  
Il Legale Rappresentante 
(F.to digitalmente) 
         

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.it/

